
R  E  G  I  O  N  E       P  U  G  L  I  A
Deliberazione della Giunta Regionale

N. 1143 del  07/08/2024 del Registro delle Deliberazioni

Codice CIFRA: FOR/DEL/2024/00117

OGGETTO: Zona Addestramento Cani (Z.A.C) di tipo “B” di Ha 19.34 sita in agro di 

Cutrofiano (LE) denominata “Lupiae”. Revoca concessione

L'anno 2024 addì 07 del mese di Agosto,  si è tenuta la Giunta Regionale, previo regolare 

invito nelle persone dei Signori:  

Sono presenti:

Presidente

V.Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Michele Emiliano

Raffaele Piemontese 

Debora Ciliento

Alessandro Delli Noci

Sebastiano G. Leo

Gianfranco Lopane

Viviana Matrangola

Donato Pentassuglia

Giovanni F. Stea

Serena Triggiani

Nessuno assente.

 Assiste alla seduta: la Segretaria Generale Dott.ssa Anna Lobosco

R
E
G
I
O
N
E
 
P
U
G
L
I
A

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
4
1
4
0
8
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
/
0
8
/
2
0
2
4

A
O
O
_
R
P
 
-
 
C
l
a
s
s
:
 
1
9
.
1
4
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
n
n
a
 
L
o
b
o
s
c
o
,
 
M
i
c
h
e
l
e
 
E
m
i
l
i
a
n
o



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

 
 
    SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E  
    NATURALI 

 
    SERVIZIO  VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 
 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  

DELLA  GIUNTA  REGIONALE 
 

Codice CIFRA: FOR/DEL/2024/00117 

 

 

OGGETTO:  Zona Addestramento Cani (Z.A.C) di tipo “B” di Ha 19.34 sita 
in agro di Cutrofiano (LE) denominata “Lupiae”. Revoca 
concessione. 

 



 

 

1 

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, Riforma Fondiaria, 
Caccia e Pesca, Foreste, dr Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Funzionario EQ addetto del Servizio Valorizzazione e tutela delle risorse naturali e biodiversità e 

confermata dal Dirigente della Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e 

naturali, dr Domenico Campanile, riferisce quanto segue. 

 

Premesso che: 

 

Con L.R. n. 59 del 20.12.2017 la Regione Puglia detta le norme per la protezione della fauna selvatica 

omeoterma, la tutela e la programmazione delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio. 

 

gli artt. 7, comma 6, e 15 della L.R. n. 59 del 20.12.2017 “Norme per la protezione della fauna selvatica 

omeoterma, per la tutela e la programmazione delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo 

venatorio” nonché l’art. 5 della “Relazione Generale” del Piano Faunistico Venatorio regionale 
2018/2023, approvato con DGR n. 1198/2021 e successivamente rettificato e riapprovato con 

DGR n. 2054/2021 nonchè prorogato con DDS n. 450 del 18.06.2024, dettano norme per l’istituzione 
delle Zone Addestramento Cani (Z.A.C.); 

 

il comma 2 dell’art. 58 della precitata nuova normativa regionale n. 59/2017, che ha sostituito la ex L.R. 

n. 27/98, dispone che “restano in vigore i regolamenti regionali attuativi della precedente normativa per 

la parte non in contrasto con la presente legge, nelle more dell’approvazione della nuova 
regolamentazione”; 
 

Con delibera n. 1288 del 17.10.2000 la Giunta Regionale ha approvato il Regolamento Regionale (R.R.) 

“zone per l’addestramento, l’allenamento e le gare cinofile. Modalità di istituzione, gestione e 
funzionamento. Prove su fauna selvatica”, pubblicato sul BURP n. 01 del 3 gennaio 2001 (R.R. n. 5 del 
28.12.2000).  

 

L’art. 58, comma 2, della predetta normativa regionale prevede che “restano in vigore i regolamenti 

regionali attuativi della precedente normativa per la parte non in contrasto con la presente legge (n. 

59/2017) nelle more dell’approvazione della nuova regolamentazione”. 
 

La L.R. n. 23/2016 – art. 20 ha stabilito che le funzioni amministrative della “caccia”, esercitate dalle 
Province, sono state trasferite alla Regione e, conseguentemente, tutti i necessari conseguenziali atti 

spettano alla Regione.  

 

Con DPGR n. 503 del 10 maggio 2001 veniva istituita la Z.A.C. di tipo “B” di ha 19.34, sita in agro del 

Comune di Cutrofiano (LE), denominata “Lupiae”, la cui concessione veniva affidata alla Sezione 

Provinciale della FIDC di Lecce. 

 

Il Sig. Giovanni  Ciccarese in qualità di Presidente della precitata Sezione Provinciale della FIDC di Lecce. 

ha richiesto, con apposita istanza datata 09.07.2024, la revoca della concessione della ZAC in parola ai 

sensi delle disposizioni di cui al R.R. n. 5/2000 – art. 5 comma 5.  

 

Il Comitato tecnico faunistico venatorio regionale nella seduta del 24 luglio 2024 ha espresso, alla luce 

della predetta richiesta del Sig. Giovanni Ciccarese, il proprio parere favorevole alla revoca della 

concessione della Z.A.C. di che trattasi. 

 

       Viste: 



 

 

2 

- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l'approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata "Agenda di Genere"; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 938 del 03/07/2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 
Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 

allegati.” 

 

Premesso quanto sopra, si propone di: 

-  procedere alla revoca della concessione relativa alla Z.A.C. di tipo “B” sita in agro del Comune di 
Cutrofiano  (LE) denominata “Lupiae”, ai sensi delle disposizioni di cui al R.R. n. 5/2000. 

 

 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 

nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 

196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei 

dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 

del succitato Regolamento UE.”  
 

 

Valutazione dell’impatto di genere 

 

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 

impatto di genere. 

L’impatto di genere stimato è: 
 □ diretto 

 □ indiretto  
X  neutro 

□  non rilevato 

 

Sezione copertura finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura 

economico-finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del 

bilancio regionale per il presente esercizio finanziario. 

 

                                                               *********** 

 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4  
comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/1997 e art. 5 comma 6 del R.R. n. 5/2000, propone alla Giunta: 

 

- di revocare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono richiamate e riportate, la 

concessione relativa alla Z.A.C. di tipo “B” sita in agro del Comune di Cutrofiano  (LE) denominata 

“Lupiae”, ai sensi delle disposizioni di cui al R.R. n. 5/2000; 



 

 

3 

- di dare mandato alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali di 

notificare il presente atto, per quanto di competenza,  al Sig. Ciccarese Giovanni ; 

- di disporre, a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale, la pubblicazione del 

presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale. 

 

 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio a loro affidato è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di 

provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 

Il Funzionario  PO 

Sig.  Giuseppe Cardone                             ____________________________ 

 

 

 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile 

e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

Dott. Domenico  Campanile                ____________________________ 

   

 

 

 

 

Il Direttore di Dipartimento ai sensi dell’art. 18, comma 1 del Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla presente 

proposta di deliberazione alcuna osservazione. 

 

 

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale ed Ambientale 

Prof.  Gianluca  Nardone               ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

Giuseppe Giorgio
Cardone
05.08.2024 09:52:52
GMT+00:00

Domenico Campanile
05.08.2024 11:28:05
GMT+00:00

GIANLUCA
NARDONE
05.08.2024
15:24:49
UTC



 

 

4 

        L’Assessore 

Dr. Donato Pentassuglia                                     __________________________                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA 

Donato
Pentassuglia
06.08.2024
09:20:27
GMT+01:00



 

 

5 

 

 

L A    G I U N T A 

 

 

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 

- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

- A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

- di revocare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono richiamate e riportate, la 

concessione relativa alla Z.A.C. di tipo “B” sita in agro del Comune di Cutrofiano  (LE) denominata 
“Lupiae”, ai sensi delle disposizioni di cui al R.R. n. 5/2000; 

- di dare mandato alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali di 

notificare il presente atto, per quanto di competenza,  al Sig. Ciccarese Giovanni ; 

- di disporre, a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale, la pubblicazione del 

presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale. 

 

 

 

         Il Segretario Generale della Giunta                                                 Il Presidente della Giunta 

 



Si trasmette, per notifica, la delibera indicata  in oggetto per gli adempimenti di 
competenza.

 

SEGRETERIA GENERALE G.R.

Lung.re Nazario Sauro, 31/33 – BARI

R
E
G
I
O
N
E
 
P
U
G
L
I
A

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
4
1
4
0
8
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
/
0
8
/
2
0
2
4

A
O
O
_
R
P
 
-
 
C
l
a
s
s
:
 
1
9
.
1
4
 


